1. De hymnis etiam canendis et Saluatoris et apostolorum habemus exemplum; nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthaeo euangelista testante: «Et hymno dicto exierunt in montem Oliueti). Et Paulus apostolus ad Ephesios scripsit, dicens: «Implemini Spiritu loquentes uobis in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus».

Le ton polémique et péremptoire de ce canon n'est pas moins curieux que son argumentation scripturaire et patristique. Il vise quelques adversaires, peu nombreux mais précis (*quidam*), de toutes les compositions hymniques ajoutées par le talent des hymnodes aux textes sacrés, y compris les très anciennes «doxologies» en usage quotidien depuis des siècles dans la liturgie chrétienne et plus particulièrement dans l'*ordo missae*. Ces *quidam* doivent être au premier chef les évêques galiciens présents à ce IV^{ème} Concile —une dizaine—, qui pouvaient être demeurés fidèles à une réaction séculaire de défiance envers les infiltrations priscillianistes s'exerçant par le moyen d'hymnes nouveaux, et donc non bibliques.

Avant même d'évoquer le problème que lui posent ces adversaires, le rédacteur commence par proposer deux exemples irrécusables de chant des hymnes dans le Nouveau Testament: le verset évangélique où il est rappelé qu'à la fin du repas pascal de la dernière Cène, les Douze et Jésus ont, en fait, observé le rite juif d'une récitation des *Psaumes* 112 à 118 —mais le rédacteur prend ici au sens littéral le latin *hymno dicto*¹¹—; de même, le verset paulinien, aussi célèbre qu'obs-

2. Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei atque apostolorum et martyrum triumphis compositi esse noscuntur, sicut ii quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt —quos tamen quidam specialiter reprobant pro eo quod de scripturis sanctorum canonum uel apostolica traditione non existunt—, respuant ergo et illum ab hominibus compositum quem cotidie publico priuatoque officio in fine omnium psalorum dicimus: «gloria et honor Patri et Filio et Spiritui Sancto in saecula saeculorum. Amen». Nam et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt, «Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis», reliqua quae ibi sequuntur, ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec idem in ecclesiis canendus est quia in sanctorum scripturarum libris non est?
3. Componuntur ergo hymni sicut componuntur missae siue preces uel orationes siue commendationes seu manus impositiones, ex quibus si nulla dicantur in ecclesia, uacant omnia officia ecclesiastica. Admonet haec fieri atque hortatur Timotheum Apostolus dicens: «Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et pro omnibus qui in sublimitate sunt». Sicut igitur orationes, ita et hymnos in laudem Dei compositos nullus nostrum ulterius improbet, sed pari modo Gallia Spaniaque celebret; excommunicatione plec-tendi qui hymnos reicere fuerint ausi».